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APRESENTACAO

A Secretaria da Saude do Estado do Ceara
(SESA/CE), por meio da Célula de Vigilancia e
Prevencao de Doengas Transmissiveis e Nao
Transmissiveis (Cevep), da Coordenadoria de
Vigilancia Epidemiolégica e Prevencdo em
Saude (Covep), vem por meio deste Boletim
apresentar os indicadores epidemiologicos e
operacionais da hanseniase no estado do
Cear4, no periodo de 2010 a 2022, mediante a
andlise das informagdes da Coordenagao

Estadual de Hanseniase.



INTRODUCAO

A hanseniase, causada pelo Mycobacterium leprae, apresenta manifestagdes clinicas principalmente
na pele e nos nervos, incluindo lesées cutaneas e sintomas neurais periféricos. Com potencial
incapacitante, destaca-se a importancia do tratamento precoce com a Poliquimioterapia Unica
(PQT-U), oferecida gratuitamente pelo Sistema Unico de Saude (SUS) no Brasil. A estratégia
nacional € um importante esforgo para combater a hanseniase no pais, uma doenga que continua
sendo um desafio de saude publica. Este plano tem varias estratégias para enfrentar esse problema,
com metas de redugao do coeficiente de incidéncia para menos de 10 casos por 100 mil
habitantes até o ano de 2030, o Plano busca apoiar as trés esferas de governo na identificacdo de

estratégias capazes de contribuir para essa reducéo.

O Brasil enfrenta um desafio consideravel
relacionado a hanseniase, ocupando a
segunda posicao global em termos de novos
casos registrados. O Estado do Ceara ocupa
a sexta posicao entre as unidades da
federagao. A doenga mantém sua importancia
como um sério problema de saude publica,
sendo necessario a intensificacdo das acoes
de vigilancia e controle da doenga, para
alcancar as metas da estratégia global de

hanseniase, 2021-2030.

A hanseniase no Brasil esta intimamente ligada a condi¢gdes socioecondmicas e ambientais
desfavoraveis. A presenga de novos casos em todas as unidades federativas revela uma distribuigao
heterogénea, sendo as regides Norte, Nordeste e Centro-Oeste as mais afetadas e importantes
areas de transmissdo. A alta endemicidade nessas regides dificulta a interrup¢cdo da cadeia de
transmissao, destacando a necessidade imperativa de incorporar agoes estratégicas. Essas acgdes
visam garantir um atendimento integral as pessoas afetadas pela hanseniase, reconhecendo a

importancia de abordagens especificas para superar as barreiras socioeconémicas e ambientais que

contribuem para a persisténcia da doenca.




CENARIO EPIDEMIOLOGICO DA HANSENIASE NO CEARA

O diagnéstico da hanseniase é essencialmente clinico e epidemiolégico, realizado por meio da
analise da historia e condicbes de vida do paciente, do exame dermatoneuroldgico para identificar
lesbes ou areas de pele com alteracdo de sensibilidade e/ou comprometimento de nervos
periféricos (sensitivo, motor e/ou autondmico). Entre 2010 e 2022, foram notificados 22.248 casos
novos, mantendo uma média de 1.700 casos por ano, com um coeficiente médio de deteccdo de
19,4 (Figura 1). Observa-se uma tendéncia de redugdo na deteccdo, o que pode levar a uma
interpretacao equivocada de uma diminuigao real de casos, quando, na verdade, a subnotificagdo é
evidente em comparagdao com outros cenarios. O diagndstico tardio, fragilidades na atencao
primaria, aumento nas taxas de abandono entre outras varidveis contribuem para essa
subnotificagao, destacando a necessidade de uma analise mais abrangente e a implementagéao de

estratégias mais eficazes para lidar com a hanseniase.

Figura 1. Coeficiente de deteccao (por 100 mil habitantes) de casos novos (CN) de
hanseniase na populacao geral, Ceara, 2010 a 2022*
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Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisdo.*

A deteccdo da hanseniase em menores de 15 anos sugere a presenga endémica da doenga e
evidencia a continua transmissao do bacilo, bem como a falta de informagdes abrangentes sobre a
enfermidade. A prevaléncia do agravo nessa populagao depende do grau de exposig¢ao ao bacilo, que
€ maior em regides endémicas e reflete a fragilidade na vigilancia e controle da doenca. Na série

historica de 2010 a 2022 foram notificados 1.115 casos novos, sendo a média de casos em

menores de 15 anos no periodo de 85 casos, seguido da deteccao de 4,1 (Figura 2).




Figura 2. Coeficiente de deteccao (por 100 mil habitantes) de casos novos (CN) de
hanseniase em menores de 15 anos, Ceara, 2010 a 2022*
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Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisao.*

O manejo completo de um caso de hanseniase abrange o tratamento especifico por meio da
poliquimioterapia (PQT), que requer acompanhamento para identificar e abordar eventuais
complicacdes da doenca, além da prevencdo e tratamento de possiveis incapacidades fisicas. E
imperativo que haja uma coordenacgao eficaz em toda a rede basica de saude, visando proporcionar

o tratamento quimioterapico a todas as pessoas diagnosticadas com hanseniase. Apdés o

diagndstico, € crucial que o individuo seja regularmente avaliado pela equipe de saude e receba a
medicagdo necessaria. O encaminhamento de individuos com hanseniase para uma Unidade de
Referéncia é recomendado apenas quando cuidados especiais sdo necessarios, como em situagoes
' de intercorréncias graves ou para procedimentos cirlrgicos corretivos. Apds a realizagdo do
procedimento indicado, a pessoa deve retornar para o acompanhamento regular em sua unidade
béasica de saude.
No Ceara, nos ultimos 10 anos, a unidade que mais notificou os casos de hanseniase foi o Centro de
Dermatologia Sanitaria Dona Libania. Ou seja, o maior centro de referéncia do estado do Ceara
também é responsavel pelo diagndstico de 25% dos casos do estado (286 casos novos em 2022),
seguido de mais duas unidades de referéncia do estado e uma unidade hospitalar, tais dados

apontam para oportunidades de melhoria na atengdo primaria, quanto ao diagnostico precoce da

doenga.




O tratamento do paciente com hanseniase é fundamental para cura-lo, fechar a fonte de infecgao
interrompendo a cadeia de transmissdao da doenca, sendo portanto estratégico no controle da
endemia e para eliminar a hanseniase enquanto problema de saude publica. A média anual de cura
da hanseniase € de 86,0% acompanhado da taxa de abandono que vem aumentando nos ultimos 2
anos, com incremento de 70,5% de 2010 a 2022. No banco de dados de 2022 constam 45
notificacdes com campo encerramento em branco, 3,9% dos casos de 2022, reforcamos a importancia
do encerramento dos casos para fins de vigilancia epidemioldgica e tabulagao correta dos indicadores
(Figura 3).

Figura 3. Proporcao de cura de hanseniase entre os casos novos diagnosticados nas
coortes e abandono, Cear3a, 2010 a 2022
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Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisdo.*

A vigilancia dos contatos de hanseniase € a principal estratégia para a identificacédo precoce de
casos novos, em relagao a populagdo com maior risco de adoecimento. O fluxograma de vigilancia
da rede de contatos dos casos de hanseniase € uma potente ferramenta para a sistematizacdo das
acgdes de vigilancia dos contatos nos territérios da ESF, oportunizando a detecgéo precoce de casos
novos a partir da rede de contatos dos casos indices e, de modo subsequente, viabilizar a redugcao
da instalacao de GIF2. De 2010 a 2022 foram examinados 60.555 contatos dos casos novos de
hanseniase, alcangando no ultimo ano 80,2% dos contatos examinados, 0 que sugere uma
efetividade regular das ag¢des de vigilancia dos contatos de hanseniase, e de modo subsequente
sinaliza a necessidade de aprimoramento das agdes de detecgdo precoce da doenga, para o
alcance do diagnostico em seus estagios iniciais, antes da instalagdo de sequelas e incapacidades
(Figura 4).



Figura 4. Proporcao contatos examinados de casos novos de hanseniase
diagnosticados nos anos das coortes, Ceara, 2010 a 2022*
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Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisao.*

As acgdes de prevencao e tratamento de incapacidades fisicas ndao devem ser separadas do
tratamento com Poliquimioterapia (PQT), mas sim integradas ao acompanhamento de cada caso,
ajustando-se a complexidade do servico na unidade de saude. A implementacdo de atividades
voltadas para a prevengao e tratamento de incapacidades deve ser guiada pelas investigagcdes
obtidas durante a avaliagao neuroldgica no diagndstico da hanseniase. Estas informacdes estao
relacionadas ao comprometimento neural e as incapacidades fisicas identificadas, exigindo
atencado especial devido as suas implicagbes na vida econdmica e social dos pacientes com

hanseniase, inclusive nas possiveis sequelas em pacientes ja curados.

O Ceara, em 2022, apresenta um percentual de 65,4% dos casos avaliados, sendo 11,3% com Grau
de Incapacidade Fisica 2 (GIF 2), que se refere a alteragbes motoras em olhos, maos ou pés ou

deformidades visiveis irreversiveis e esta relacionado a classificacdo da doenca, tempo de evolugao e

ano com grau de incapacidade fisica avaliados entre 2010 e 2022, com uma tendéncia de queda,
passando de 86,5% (2010) para 65,4%(2022). Nota-se também um aumento nos casos de grau

2,sugerindo um diagndstico tardio entre a avaliagdo dos casos de hanseniase.
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Figura 5. Proporciao de casos novos diagnosticados no ano com grau Il de
incapacidade fisica avaliados, Ceara, 2010 a 2022*.
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Endemicidade da hanseniase por Regioes de Saide e municipios, 2023

No intervalo de 2010 a 2022, a Regidao de Saude de Fortaleza registrou 11.477 novos casos de
hanseniase, resultando em uma média de 100 casos por regional no ano de 2022, com énfase
notdvel nas areas descentralizadas de saude (ADS) de Fortaleza, Caucaia e Maracanau. Na regido
norte, foram notificados 3.320 casos, alcangando uma média de 38 casos por regional em 2022, e
destacando-se nas ADS de Sobral, Crateus e Camocim. A Regiao do Cariri reportou 4.919 casos,
mantendo uma média de 38 casos por regional em 2022, com destaque para as ADS de Iguatu e
Juazeiro do Norte. A Regido do Sertao Central notificou 1.762 casos, com destaque especial para
a ADS de Quixada. Por fim, a Regido do Litoral Leste apresentou 770 novos casos, com énfase na
ADS de Russas.

O descritivo mostrando a endemicidade das dareas descentralizadas de salude e dos municipios
no ano de 2023 esta registrado nas figuras 06 a 11. Diante do cenario desafiador, torna-se
imperativo que os municipios com endemicidade alta, muito alta ou hiperendémica adotem
estratégias de deteccdo ativa, objetivando a identificagdo precoce dos casos e a oferta de

tratamento adequado.



Figura 6. Endemicidade dos casos novos de hanseniase do ano de 2023 no Ceara
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Figura 7. Endemicidade de casos novos de hanseniase ( 100 mil habitantes) por
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Figura 8. Endemicidade de casos novos de hanseniase ( 100 mil habitantes) por
municipio da Regido Norte, 2023* :
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Figura 9. Endemicidade de casos novos de hanseniase ( 100 mil habitantes) por
municipio da Regiao Sul, 2023*
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Figura 10. Endemicidade de casos novos de hanseniase ( 100 mil habitantes) por
municipio da Regiao Litoral Leste, 2023*
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Figura 1. Endemicidade de casos novos de hanseniase ( 100 mil habitantes) por
municipio da Regido Sertao Central, 2023*
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Figura 10. Tabela de Indicadores de Hanseniase da Regiao de Fortaleza

.. .
1° ADS Fortaleza 3
... Aquiraz 9 1 0 57
... Eusébio < 0 0 0.0
.... Fortaleza 338 15 13 29
.... taitinga 6 0 0 0.0
2° ADS Caucaia 91 2 5 14
... Apuiarés 6 0 0 0,0
.... Caucaia 54 2 4 25
-... General Sampaio 4 0 0 0,0
... ltapagé 74 12 131 225 0 0 0.0
.... Paracury 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0
... Paraipaba 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0
.... Pentecoste 4 9 10,5 237 0 0 0,0
AAAAA S&o Goncalo do Amarante 8 7 16,2 142 0 1 0,0
|.... Sdo Luis do Curu 0 1 0,0 76 0 0 0,0
.... Tejucuoca 8 3 409 153 0 0 0.0
3* ADS Mar I 82 88 14,8 15,8 1 4 08
|.... Acarape 4 2 26,4 132 0 0 0,0
.... Barreira 1 1 44 44 0 0 0,0
... Guailba 7 9 264 340 1 0 16,3 X
.... Maracanad 39 41 16.9 17.7 0 2 0.0 41 66,7 89,5 350 412 81.8 68,2 632 36,4 83 211 62,5 52,2 42 8.7
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.... Pacatuba 8 8 9.3 93 0 0 0.0 0.0 875 62,5 0.0 0.0 755 90,0 875 100 143 0.0 57.9 889 53 0.0
... Palmécia 3 4 221 295 0 0 0.0 0.0 50.0 333 0.0 0.0 800.0 90,0 66,7 100 0.0 0,0 1000 | 75,0 0.0 0.0
.... Redencdo 4 4 137 13.7 0 0 0.0 0.0 833 100,0 20,0 25,0 30,0 68.0 85,7 100 0.0 250 100,0 857 0.0 143
4° ADS Baturité 12 11 8,5 7,8 1 1 31 31 53,8 50,0 0,0 0,0 81,7 50,0 70,0 72,7 0,0 0,0 64,7 54,5 59 0,0
.... Aracoiaba 6 4 26 15,0 1 0 177 0.0 429 50,0 0.0 0.0 0.0 273 66,7 75 0.0 0.0 333 25,0 0.0 0.0
.... Aratuba 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 0 0.0 0.0 100,0 0,0 0.0 0.0
... Baturité 2 4 55 b1 0 1 0.0 11,9 100,0 100,0 0.0 0.0 100,0 100,0 80,0 100 0.0 0,0 667 | 1000 [ 167 0.0
.... Capistrano 3 3 16,8 16,8 0 0 0.0 0.0 100.0 333 0.0 0.0 889 0.0 0.0 100 0.0 0.0 50,0 0.0 0.0 0.0
.... Guaramiranga 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100,0 0 0.0 0.0 100.0 | 1000 0.0 0.0
0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 100.0 50,0 0.0 0 0.0 0.0 100,0 0.0 0.0 0.0
0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100,0 0.0 66,7 0.0 100,0 0.0 0.0
... Pacoti 1 0 8.1 0.0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50 0.0 100,0 0.0 0.0
67 ADS Itapipoca 30 50 9,8 16,4 0 1 0,0 1,3 72,0 60,7 28 59 84,2 81,1 46,4 44,2 231 75,7 48 10,8
.... Amontada 0 2 0.0 45 0 0 0.0 0.0 100,0 0.0 0.0 0.0 955 0.0 0.0 100 0.0 0.0 0.0 0.0
16 19 12,2 144 0 0 0.0 0.0 875 66,7 0.0 0.0 982 89.7 9.1 19 100,0 727 16,7 136
... Miraima 3 6 215 430 0 0 0.0 0.0 75,0 100.0 0.0 0.0 519 571 50,0 85.7 500 100,0 0.0 0.0
0 5 0.0 838 0 0 0.0 0.0 100,0 0.0 0.0 0.0 90,9 100,0 100,0 0 0.0 100,0 0.0 0.0
6 5 36,2 30.1 0 0 0.0 0.0 333 333 50,0 50,0 0.0 0.0 50.0 20 0.0 0.0 0.0 50,0
1 6 5.0 30,0 0 1 0.0 20,3 50,0 0.0 0.0 0.0 36,4 250.0 100.0 66,7 333 66,7 0.0 0.0
.... Uruburetama 4 7 18.0 315 0 0 0.0 0.0 60,0 75,0 0.0 0.0 36,4 714 714 80 0.0 100,0 0.0 0.0
22° ADS C, | 25 27 74 8,0 0 0 0,0 0,0 83,3 88,9 0,0 8,3 83,1 119,6 46,4 475 7,7 66,7 3,0 33
.... Beberibe 1 1 18 1.8 0 0 0.0 0.0 100,0 100.0 0.0 0.0 100,0 100,0 100,0 100 0.0 100,0 0.0 0.0
|.... Cascavel 3 3 41 41 0 0 0.0 0.0 75,0 100.0 0.0 0.0 100.0 100.0 66,7 50 0.0 80.0 0.0 0.0
.... Chorozinho 0 3 0.0 148 0 0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 462 0.0 50.0 50 0.0 0.0 0.0 0.0
.... Horizonte 10 6 143 86 0 0 0.0 0.0 875 100.0 0.0 0.0 100.0 100,0 571 889 0.0 875 0.0 0.0
... Ocara 1 2 39 7474 0 0 0.0 0.0 66,7 100.0 0.0 0.0 100.0 333 0.0 50 0.0 0.0 500 50,0 0.0 0.0
. Pacajus 7 8 9.4 108 0 0 0.0 0.0 778 714 0.0 40,0 652 2273 333 16,7 250 333 60,0 62,5 10,0 125
. Pindoretama 3 4 143 19.1 0 0 0.0 0.0 0.0 66,7 0.0 0.0 100,0 0.0 100,0 0,0 0.0 0,0 50,0 25,0 0.0 0.0

Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisdo.*




Figura 1. Tabela de Indicadores de Hanseniase da Regidao Norte

PER D Al AD era a ano ano fvaliados no avaliado 0 ABANDONO
PIO
Superintedéncia Sobral 7 R | 76.2 815
11= ADS Sobral 17 3 5 68.6 79.0
.... Blc3ntaras 2 a 1] a S0.0 100.0
... Cariré 9 S 0 1] 0.0 B6.7 | 200 00 1000 0.0
.... Catunda 1] a 0 1] 0.0 1000 | 00 00 0.0 0.0
... Coread 3 3 0 1] 0.0 1000 | 1000 0.0 66,7 0.0
... Forquilha 2 1 0 a 0.0 1000 | 333 00 80,0 0.0
. Frecheirinha 3 3 1 1 30,3 1000 | 1000 0.0 5.0 20,0
....Graca 1] a 0 a 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
... Groairas 3 3 0 1] 0.0 1000 | 333 0.0 83.3 0.0
Hidrolandia 4 3 0 a 0.0 1000 | 1000 0.0 1000 0.0
3 2 0 1] 0.0 857 | 1000 0.0 333 0.0
5] 1 0 a 0.0 66,7 | B6.T 00 1000 0.0
5] 10 0 1] 0.0 1000 | SO0 333 58.3 0.0
2 a 0 a 0.0 0.0 00 00 0.0 0.0
. Moravijo 1 2 1 1] 433 333 | 1000 00 333 0.0
... Mucambo 1] a 0 a 0.0 0.0 00 00 0.0 0.0
Pacujs 1] 1 0 1] 0.0 0.0 00 00 0.0 00
. Pires Ferreira 2 1 1] a 0.0 00 | 1000 0.0 1000 0.0
... Reriutaba S 10 274 a a )] 1000 | 800 0.0 1000 0.0
... Santa Quitéria g g 18.3 0 a 0.0 1000 | 1000 250 875 0.0
.... Santana do Acarad S 4 15.2 0 2 0.0 1000 | 1000 20,0 1000 0.0
. Senador 53 1] 2 0.0 0 a 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
.... Sobral 36 60 16.3 1 2 2.2 1000 | 634 0.0 851 0.0
.... Uruoca 2 1 4.3 0 a 0.0 0.0 | 1000 0.0 0.0 0.0
... Varjota 15 g 810 0 1] 0.0 750 | B6.T 0.0 44 4 0.0
12= ADS Acarad 18 18 7.7 3 2 5.2 100.0 | 100.0 1.8 76.9 0.0
.... Bcarad i 4 1.0 0 a 0.0 1000 | 1000 0.0 1000 0.0
... Bela Cruz 4 3 122 1 2 137 100,0 | 1000 250 1000 0.0
1 1 4.0 0 a 0.0 1000 | 1000 0.0 1000 0.0
4 5] 94 2 a 173 00 | 1000 00 66,7 0.0
a 1 00 0 1] 0.0 0.0 00 0.0 0.0 0.0
2 1 T2 0 1] 0.0 1000 | 1000 50.0 0.0 0.0
. Morrinhos 1] 2 00 0 1] 0.0 0.0 00 00 333 0.0
13= ADS Tiangua 13 12 4.0 0 0 0.0 66.7 | 72.7 25.0 82.4 0.0
.... Carnaubal a 2 0.0 0 a 0.0 1000 [ 00 00 1000 0.0
... Croata 1] 1 0.0 0 a 0.0 0.0 00 00 1000 0.0
Guaraciaba do Norte 2 a 43 0 a 0.0 1000 | 1000 50.0 1000 0.0
Ibiapina 1] 2 00 0 a 0.0 0.0 00 00 0.0 0.0
.... 530 Benedito 2 1] 4.1 0 1] 0.0 0.0 S0.0 00 0.0 0.0
... Tiangus 4 2 52 1 a 00 750 | 1000 0.0 1000 | 667| 00 00
. Ubajara 4 1 13 a a [uJii] a0 50,0 50,0 0.0 00| 00 0.0
. Migosado Ceard 1 4 16 a a 0.0 00 | 1000 0.0 100,0 | 100,0] 00 0.0
152 ADS Crateiis 20 30 6.7 1 0 1.6 91.4 | 82.4 71 85.7 |83.3| 2.0 0.0
... Brarend3 1] 1 00 0 1] 0.0 5.0 00 00 1000 [ 100,0] 00 0.0
Crateds 4 S 5.3 0 1] 0.0 714 | 1000 333 786 |1000[ 00 0.0
Independéncia 2 1 76 a a 0.0 100,0 | 1000 0.0 857 | 66,7 00 0.0
2 i} 172 a0 a )] 100,0 | S0.0 0.0 1000 | 1000] 00 0.0
3 g 73 1 1] 123 1000 | 66,7 00 333 | 750/ 00 0.0
. Monsenhor Tabosa 1] 1 00 0 a 0.0 1000 | 00 0.0 100,0 | 1000] 00 0.0
....Mova Russas S 7 154 0 a 0.0 100,0 | 1000 00 1000|625 00 0.0
... Movo Oriente 1 2 35 0 1] 0.0 1000 | 00 0.0 0.0 00| 00 0.0
....Poranga a 1 0.0 0 a 0.0 0.0 00 00 00| 00 00 0.0
... Quiteriandpolis 1 1 4.7 0 a 0.0 0.0 | 1000 0.0 00 [1000] 00 0.0
... Tamboril 2 3 76 0 1] 0.0 0.0 | 1000 00 00 [1000] 1000] 00
16= ADS Camocim 22 33 13.8 0 2 0.0 96.4 [955| 1.1 9.5 88,5 |85.7| 0.0 0.0
... Barroquinha 2 a 153 0 a 0.0 1000 [ 1000| 00 00 100,0 | 1000] 00 0.0
. Camocim 3 3 4.7 0 a 0.0 1000 [ 1000| 00 0.0 85,7 |1000[ 00 0.0
.... Chaval S 3 381 0 1] 0.0 667 | 800 | 00 00 1000] 00 00 0.0
i i 3 127 B3 0 a 0.0 1000 [ 1000 222 0.0 100,0 | 1000] 00 0.0
S 18 438 1578 0 2 0.0 1000 [1000] 143 40.0 667 |1 857| 00 0.0

Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a reviséo.*




Figura 12. Tabela de Indicadores de Hanseniase da Regiao Sul

17° ADS Ico 0 1

... Baixio 1 0.0 15,8 0 0

.... Cedro 3 429 117 0 0

... Ic 13 146 19.0 0 1

... lpaumirim 1 0 8.0 0.0 0 0

.... Lavras da Mangabeira 8 ] 254 254 0 0 100,0 20,0

.... Orés 5 3 234 141 0 0 100,0 50,0

.... Umari 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0

18 ADS Iguatu 58 60 17,8 18,4 2 2 75,9 7,0

.... Acopiara 15 10 274 18,3 0 0 571 0.0

... Cariis - 10 214 53.5 0 0 100,0 0.0

.... Catarina 1 0 48 0.0 0 0 100,0 0.0

.... Deputado Irapuan Pinhei 1 1 10,3 10,3 0 0 100,0 0,0

... lguatu 14 17 135 16,4 0 1 66,7 77

.... Jucas 10 13 40.1 52,1 0 1 80.0 0.0

.... Mombaca 1 1 23 23 0 0 100,0 0,0

.... Piquet Carneiro 7 7 407 40,7 2 0 100,0 50,0

.... Quixeld 1 1 6,2 6,2 0 0 0.0 333

.... Saboeiro < 0 254 0,0 0 0 100,0 0.0

19° ADS Brejo Santo 31 24 14,2 11,0 0 0 80,0 3,8

.... Abaiara 1 3 84 251 0 0 100,0 0.0

.... Aurora 5 4 20,4 16,3 0 0 80.0 0.0 100.0

.... Barro 8 3 350 13.1 0 0 100.0 0.0 50,0

.... Brejo Santo 6 7 12,0 139 0 0 333 0.0 0.0

... Jati 0 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0.0 0.0

... Mauriti 6 2 12,4 41 0 0 100,0 0.0 66,7

.... Milagres 4 1 146 36 0 0 80,0 333 0.0

.... Penaforte 0 2 0.0 217 0 0 0.0 0.0 0.0

.... Porteiras 1 2 6,7 13,4 0 0 100,0 0.0 100,0

20° ADS Crato 34 68 9,7 18,0 1 1 70,0 74 68,4

.... Altaneira 1 0 13.0 0.0 0 0 100,0 0.0 100,0

.... Antonina do Norte 1 5 135 67,5 0 0 100,0 0.0 100,0

... Araripe 2 6 92 276 0 0 50,0 0.0 333 100,0

... Assaré 2 10 8.5 425 1 0 100.0 0,0 80.0 100,0

.... Campos Sales 5 3 182 10.8 0 0 80.0 0.0 100,0 50,0

.... Crato 13 12 97 9.0 0 0 80.0 16,7 444 833

... Farias Brito 2 3 10,3 15,5 0 0 100,0 250 857 857

.... Nova Olinda 1 7 6,3 443 0 1 0.0 0,0 66,7 100,0

.... Potengi 3 2 269 17.9 0 0 0.0 0.0 33,3 100,0

.... Salitre 0 1 0.0 6.0 0 0 0.0 0.0 100,0 0.0

.... Santana do Cariri 0 7 0.0 16.0 0 0 0.0 0.0 100,0 100,0

.... Tarrafas 0 1 0.0 1.7 0 0 0.0 0.0 0.0 0,0

.... Varzea Alegre 4 11 97 26,8 0 0 50,0 0.0 81,8 61,5

21* ADS Juazeiro Norte 61 61 14,0 14,0 1 2 92,9 18,6 72,2 86,0

.... Barbalha 7 7 11,4 11,4 0 0 714 0.0 50,0 50,0

... Caririacu 4 2 148 7.4 0 0 50,0 100,0 0.0 0.0 100,0

.... Granjeiro 0 0 0.0 0.0 0 0 100,0 0.0 0.0 0.0 1000

.... Jardim 3 2 11,0 74 0 0 40,0 100.0 0.0 50,0 50,0

.... Juazeiro do Norte 43 45 155 16,5 1 2 952 97,5 203 754 87,2
Missdo Velha < 4 11,2 11,2 0 0 100,0 75,0 333 66,7 100,0

Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisdo.*




Figura 13. Tabela de Indicadores de Hanseniase da Regidao Sertao Central

PER D A aso OVO era Dete a0 era A\TF
AD PO ki P o |F-Te
Superintendéncia Sertdo

Central 84 110 12,8 16,8 1 3 0,7 21 84,3 714 121 18,2 94,2 91,8 59,4 69,8 6,7 108 | 870 | 812 | 0,0
52 ADS Canindé 28 50 13,4 23,9 0 1 0,0 21 80,6 66,7 6,9 16,7 929 97,0 77,8 71,8 3,6 3,6 920 | 76,6 0,0
... Boa Viagem 0 3 0,0 55 0 0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1333 100,0 | 50,0 0,0 00 [100,0]1000| 0,0
... Canindé 14 20 18,1 258 0 1 0,0 56 100,0 | 615 8.3 250 942 885 842 923 6.3 0,0 [1000]| 895 0,0
... Caridade 0 7 0,0 304 0 0 0,0 0,0 571 0,0 250 0,0 90,9 1391 40,0 111 0,0 100.0 | 80,0 | 60,0 0.0
... Itatira 8 12 363 545 0 0 0,0 0,0 66,7 75,0 0,0 16,7 846 619 60,0 100,0 0,0 0,0 [1000] 833 0,0
... Madalena 4 3 20,0 15,0 0 0 0,0 0,0 75,0 75,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 | 50,0 0,0
... Paramoti 2 5 16,3 407 0 0 0,0 0,0 66,7 50,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0 0,0 0,0 600 | 400 0,0
82 ADS Quixada 32 43 9,7 13,0 0 1 0,0 14 93,5 65,5 16,3 211 99,1 88,0 61,9 88,9 3,8 17,5 | 857 | 804 0,0
... Banabuiu 3 0 16,4 0,0 0 0 0,0 0,0 100,0 | 66,7 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 50,0 1 100,0| 0,0
... Choré 0 1 0,0 7.3 0 0 0,0 0,0 50,0 0.0 100,0 0,0 0.0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 | 00 0,0 0.0
... Ibaretama 0 1 0,0 75 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 100,0 0,0 100,0 0,0 1000 | 00 0.0 0.0
... Ibicuitinga 3 0 236 0,0 0 0 0,0 0,0 100,0 | 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100.0 | 100.,0 0,0 50,0 [1000] 75,0 0,0
... Milha 2 3 15:2 229 0 0 0,0 0,0 66,7 0,0 0,0 0,0 100,0 857 100,0 | 80,0 0,0 0,0 [100,0]1000| 00
... Pedra Branca 2 5 46 115 0 0 0,0 0.0 1000 0.0 16,7 0,0 1000 100,0 333 80,0 0,0 0,0 [1000]| 750 0.0
... Quixada 10 11 11,2 124 0 0 0,0 0,0 90,0 55,6 11,1 20,0 98,4 452 16,7 80,0 0,0 250 | 765 | 769 0,0
... Quixeramobim 8 12 9,7 14,6 0 0 0,0 0,0 100,0 | 1000 | 176 12,5 100,0 96,8 76,9 100,0 | 10,0 143 | 933 [ 1000 00
... Senador Pompeu 4 7 15,7 275 0 1 0,0 20,0 | 1000 | 500 333 [ 1000 929 100,0 80,0 750 0,0 0,0 750 | 857 0.0
... Solondpole 0 3 0,0 16,3 0 0 0,0 0,0 1000 0,0 0,0 0,0 1000 100,0 100.0 | 100,0 0,0 0.0 833 | 60,0 0,0
142 ADS Taua 24 17 20,7 14,6 1 1 42 4,2 731 85,7 10,5 16,7 83,3 91,3 26,1 273 33,3 0,0 80,0 | 947 0,0
... Aiuaba 2 1 114 57 0 0 0,0 0,0 100,0 | 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 100,0 0,0 00 [100,0]1000]| 00
.. Ameiroz 1 1 12:7 127 0 0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0.0 100,0 1000 0,0 0,0 0,0 0,0 |1000| 00
... Parambu 10 7 319 223 0 0 0,0 0,0 571 875 250 143 60,6 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 667 | 80,0 0.0
... Taua 11 8 18,6 13,5 1 1 8.4 8.4 76,5 90,0 7T 222 100,0 949 55,6 3537 40,0 0,0 86,7 1 100,0| 0,0

Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisdo.*




Figura 14. Tabela de Indicadores de Hanseniase da Regiao Litoral Leste

Al P10 S = A
023 2022 2023 2023 [ 20: 2022 ): j j i
Superintendéncia Litoral | 47 51 8,5 9,2 1 0 0,9 0,0 83,3
|72 ADS Aracati 3 7 25 58 0 0 0,0 0,0 100,0
|.... Aracati 2 7 2,7 9,3 0 0 0,0 0,0 100,0
|.... Fortim 1 0 6,0 0,0 0 0 0,0 0,0 100,0
... Icapui 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 100,0
..... ltaicaba 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0
192 ADS Russas 28 29 13,8 14,3 1 0 25 0,0 73,7
... Jaguaretama T g4 38,6 38,6 0 0 0,0 0,0 100,0
.. Jaguaruana 1 2 29 59 0 0 0,0 0,0 0.0
|.... Morada Nova 14 16 227 26,0 0 0 0,0 0,0 100,0
... Palhano 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0
|.... Russas 6 4 75 50 1 0 6,2 0,0 0.0
1102 ADS Limoeiro do Nort| 16 15 7,0 6,6 0 0 0,0 0,0 88,0
|.... Alto Santo 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 0,0
... Ereré 1 0 13,8 0.0 0 0 0.0 0.0 0.0
... Iracema 0 2 0,0 139 0 0 0,0 0,0 66,7
|.... Jaguaribara 0 1 0,0 86 0 0 0,0 0,0 0,0
|.... Jaguaribe 6 1 17,3 29 0 0 0,0 0,0 100,0
|... Limoeiro do Norte 2 2 33 3.3 0 0 0,0 0,0 100,0
... Pereiro 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0,0 100,0
.. Potiretama 1 1 15,5 15,5 0 0 0,0 0,0 0,0
Quixeré 4 4 17,8 17,8 0 0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 [ 100,0 | 0,0 0,0
Séo Jodo do Jaguaribe 0 1 0,0 13,2 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
.. Tabuleiro do Norte 2 3 6,2 94 0 0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 [100,0] 0,0 0,0

Fonte: SESA/COVEP/CEVEP — SINAN. Dados atualizados em 06/12/2023, sujeitos a revisdo.*
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